Roll No.



## इतिहास HISTORY

[ Hindi and English Medium ]

#### **ACADEMIC/OPEN**

(Only for Fresh/Re-appear Candidates)

Time allowed: 3 hours [ Maximum Marks: 80

• कृपया जाँच कर लें कि इस प्रश्न—पत्र में पृष्ठ 5 हैं तथा मुद्रित प्रश्न 37 हैं। Please make sure that the printed question paper contains 4 pages and 37 questions.

• प्रश्न—पत्र में दाहिने हाथ की ओर दिये गये कोड नम्बर तथा सेट को छात्र उत्तर—पुस्तिका के मुख्य—पृष्ठ पर लिखें। The Code No. and Set on the right side of the question paper should be written by the candidate on the front page of the answer-book.

• कृपया प्रश्न का उत्तर लिखना शुरू करने से पहले, प्रश्न का क्रमांक अवश्य लिखें। Before beginning to answer a question, its Serial Number must be written.

• उत्तर-पुस्तिका के बीच में खाली पन्ना / पन्ने न छोड़ें।

Don't leave blank page/pages in your answer-book.

- उत्तर—पुस्तिका के अतिरिक्त कोई अन्य शीट नहीं मिलेगी। अतः आवश्यकतानुसार ही लिखें और लिखा उत्तर न काटें। Except answer-book, no extra sheet will be given. Write to the point and do not strike the written answer.
- परीक्षार्थी अपना रोल नं0 प्रश्न–पत्र पर अवश्य लिखें।

Candidates must write their Roll Number on the question paper.

• कृपया प्रश्नों का उत्तर देने से पूर्व यह सुनिश्चित कर लें कि प्रश्न-पत्र पूर्ण व सही है,परीक्षा के उपरान्त इस सम्बन्ध में कोई भी दावा स्वीकार नहीं किया जायेगा।

Before answering the questions, ensure that you have been supplied the correct and complete question paper, no <u>claim</u> in this regard, will be entertained after examination.

#### सामान्य निर्देश:

- (i) इस प्रश्न.पत्र में कुल 37 प्रश्न हैं, जो कि चार खण्डों : 'अ', 'ब', 'स' तथा 'द' में विभक्त हैं।
- (ii) सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।
- (iii) खण्ड 'अ' में प्रश्न.संख्या 1 से 3 तक 6 अंकों वाले निबन्धात्मक प्रश्न हैं। इन प्रश्नों के उत्तर 150—200 शब्दों में दीजिए।
- (iv) खण्ड 'ब' में प्रश्नसंख्या 4 से 13 तक 3 अंकों वाले लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। इन प्रश्नों के उत्तर 40—50 शब्दों में दीजिए।
- (v) खण्ड 'स' में प्रश्नसंख्या 14 से 21 तक 2 अंकों वाले अतिलघु उत्तरीय प्रश्न हैं। इन प्रश्नो के उत्तर 20–30 शब्दों में दीजिए।
- (vi) खण्ड 'द' में प्रश्नसंख्या 22 से 37 तक 1 अंक वाले प्रश्न हैं।
- (vii) प्रश्नपत्र में समग्र रूप से कोई विकल्प नहीं है। तथापि 6 अंकों वाले सभी निबन्धात्मक प्रश्नों में आन्तरिक चयन प्रदान किया गया है। ऐसे प्रश्नों में से आपको केवल एक ही प्रश्न करना है।

#### **General Instructions:**

- (i) This question-paper contains 37 questions which are divided into four Sections: 'A', 'B', 'C' & 'D'.
- (ii) All questions are compulsory.
- (iii) Section 'A' consist of Question Nos. 1 to 3 Essay Type Questions of 6 marks each. Answer these questions in 150-200 words.
- (iv) Section 'B' consist of Question Nos. 4 to 13 Short Answer Type Questions of 3 marks each. Answer these questions in 40-50 words.
- (v) Section 'C' consist of Question Nos. 14 to 21 Very Short Answer Type Questions of 2 marks each. Answer these questions in 20-30 words.

(vi) Section – 'D' consist of Question Nos. 22 to 37 has 1 mark each.

(vii) There is no over-all choice. However, internal choice is given in all Essay Type Questions of 6 marks. You have to attempt only one of the given choice in such questions.

### खण्ड — अ SECTION – A (निबन्धात्मक प्रश्न) (Essay Type Questions)

1. चर्चा कीजिए कि प्रातत्त्वविद किस प्रकार से अतीत का पुनर्निर्माण करते हैं?

6

Discuss how the archaeologists reconstruct the past?

अथवा

OR

मोहनजोदड़ो की कुछ विशिष्टताओं का वर्णन करें।

 $\label{lem:continuous} \mbox{Describe some of the distinctive features of Mohanjodaro.}$ 

गुरु नानक देव जी की मुख्य शिक्षाओं का वर्णन कीजिए।
 Discuss the main teachings of Guru Nanak Dev Ji.

6

अथवा

OR

उदाहरण सहित विश्लेषण कीजिए कि क्यों भिक्त और सूफी चिंतकों ने अपने विचारों को अभिव्यक्त करने के लिए विभिन्न भाषाओं का प्रयोग किया?

Explain with examples why did the Bhakti and Sufi Preachers use the different language to explain their view point?

3. गोलमेज सम्मेलनों में हुई वार्ता का कोई नतीजा क्यों नहीं निकल पाया?

6

Why were the dialogues at the round Table Conference inconclusive?

अथवा

OR

भारत छोड़ो आन्दोलन की प्रगति का विवरण कीजिए। Describe the progress of Quit India Movement.

> खण्ड —ब SECTION – B (लघु उत्तरीय प्रश्न)

(Short Answer Type Questions)

4. हडप्पा सभ्यता की मापतोल प्रणाली पर एक संक्षिप्त नोट लिखें।

3

Write a brief note on the measurement system of the Harppan Civilization.

5. अभिलेखशास्त्रियों की किन्हीं चार समस्याओं का वर्णन कीजिए।

3

Explain any four difficulties faced by Epigraphists.

6. धर्मसूत्रों में चाण्डालों के विषय में क्या बताया गया है तथा इनके कर्तव्यों के बारें में भी बताएं?

3

What has been told about Chandals in Dhramshutras and also tell about their duties?

7. सांची के स्तूप के संरक्षण में भोपाल की बेगमों के योगदान पर चर्चा कीजिए।

3

| Discuss the contribution of the Bhopal's Begums in the conservation of Sanchi Stupa.          |   |  |  |
|---|---|--|--|
| 8. मध्यकालीन भारतीय शहरों के विषय में ईब्नबतूता ने क्या बताया है ?                            | 3 |  |  |
| What has been Ibanbatuta describe about Medieval Indian cities?                               |   |  |  |
|   |   |  |  |
| 9. 'चिश्ती सिलसिले' पर एक संक्षिप्त नोट लिखें।  | 3 |  |  |
| Write a brief note on 'Chisti Silsila'.   |   |  |  |
|   |   |  |  |
| 10. विजयनगर साम्राज्य की जल आवश्यकताओं की पूर्ति कैसे की जाती थी?                             | 3 |  |  |
| How were the water requirements of Vijaynagar empire met?                                     |   |  |  |
| 11. पंचायतों और ग्राम प्रधानों द्वारा ग्रामीण समाज को विनियमित करने के तरीकों पर चर्चा कीजिए। | 3 |  |  |
| Discuss the ways in which Panchayats and Village headmen regulated the rural society.         |   |  |  |
| 12. 1857 के विद्रोह को कुचलने के लिए अंग्रेजो ने क्या कदम उठाए ?                              | 3 |  |  |
| What steps did the British take to quell the 1857 revolt?                                     |   |  |  |
| 13. खिलाफत आन्दोलन पर एक संक्षिप्त नोट लिखो।  | 3 |  |  |
| Write a brief note on Khilafat Movement.  |   |  |  |
| खण्ड —स<br>SECTION – C<br>(अतिलघु उत्तरीय प्रश्न)<br>(Very Short Answer Type Questions)       |   |  |  |
| 14. अशोक के धर्म के कोई दो सिद्धान्त बताओ।  | 2 |  |  |
| Mention any two principles of Ashoka's religion.  |   |  |  |
| 15. महाभारत की विषय वस्तु क्या है?  |   |  |  |
| What is the theme of Mahabharata?   |   |  |  |
| 16. "त्रिरत्न" से क्या अभिप्राय है?   |   |  |  |
| What is meant by "Triratan"?  |   |  |  |
| 17. इब्नबतुता ने भारतीय डाक व्यवस्था के बारे में क्या लिखा है ?                               |   |  |  |
| What has Ibnbattuta written about the Indian postal system ?                                  |   |  |  |
| 18. अमरनायकों के कोई दो कार्य बताएं।  | 2 |  |  |
| Mention any two duties of Amarnayaks.   |   |  |  |
| 19. ''दामिन–ए–कोह'' से क्या अभिप्राय है?  | 2 |  |  |
| What is meant by "Damin-E-Koh"?   |   |  |  |
| 20. 1857 की क्रान्ती के कोई दो सैनिक कारण बताओ।   | 2 |  |  |
| Mention any two military reasons for the revolution of 1857.                                  |   |  |  |
| 21. महात्मा गांधी ''हिन्दुस्तानी'' को राष्ट्रीय भाषा क्यों बनाना चाहते थे?                    | 2 |  |  |
| Why did Mahatma Gandhi want to make "Hindustani" the National language?                       |   |  |  |
| खण्ड —द   |   |  |  |
| SECTION - D<br>(वस्तुनिष्ठ प्रश्न)  |   |  |  |

# (Objective Type Questions)

| 22. हरियाणा में स्थित हड़प्पा सभ्यता के कोई                           | दी पुरास्थल बताओं।                 |                       | 1 |
|---|------------------------------------|-----------------------|---|
| Mention any two archaeological sites of H                             | arppan Civilization located in Har | yana.                 |   |
| 23. बाणभट्ट कौन था?   |                                    |                       | 1 |
| Who was Bannbhatta?   |                                    |                       |   |
| 24. कूष्ण देवराय का संबंध किस वंश से था?                              |                                    |                       | 1 |
| Which dynasty did Krishan Devroy belong                               | to?                                |                       |   |
| 25. 1857 की क्रान्ति का तात्कालिक कारण क्य                            | ग था?                              |                       | 1 |
| What was the immediate cause of the 18                                | 57 revolt.                         |                       |   |
| 26. महालवाड़ी व्यवस्था ब्रिटिश भारत के किस                            | क्षेत्र में लागू की गई।            |                       | 1 |
| Mahalwari System was implemented in w                                 | hich area of British India.        |                       |   |
| 27. 1857 के विद्रोह के दौरान ब्रिटिश गवर्नर उ                         | ननरल कौन था?                       |                       | 1 |
| Who was the British Governor General duri                             | ng the revolt of 1857?.            |                       |   |
| 28. फ्रांस्वॉ बर्नियर कौन था?   |                                    |                       | 1 |
| Who was the Francois Bernier?.  |                                    |                       |   |
| 29. पूर्ण स्वराज का प्रस्ताव आ  | धेवेशन में पारित किया गया।         |                       | 1 |
| Puran Swaraj resolution was passed in                                 |                                    |                       |   |
| 30. 1857 की क्रान्ती के समय दिल्ली का शास                             | क था।                              |                       | 1 |
| was the ruler of Delhi at the time                                    |                                    |                       |   |
| 31. अवध का अधिग्रहण ई० मे   |                                    |                       | 1 |
| Acquisition of Awadh was done in                                      |                                    |                       |   |
| 32.पानीपत का प्रथम युद्ध कब हुआ?                                      |                                    |                       | 1 |
| (अ) 1526 (ৰ) 1556   | (स) 1761                           | (द) 1764              |   |
| When did the first battle of Panipat take place (A) 1526 (B) 1556     | ace?<br>(C) 1761                   | (D) 1764              |   |
|   |                                    | (5) 1731              |   |
| 33.विजयनगर साम्राज्य में शासक को क्या कहा<br>(अ) राजा (ब) सुल्तान     |                                    | (द) नायक              | 1 |
| When did the battle of Talikota take place?                           |                                    | (4) 11447             |   |
| (A) Raja (B) Sultan   | (C) Ray                            | (D) Nayak             |   |
| 34. रैयत किसे कहा जाता था?  |                                    |                       | 1 |
| (अ) जमींदार (ब) किसान   | (स) तालुकदार                       | (द) इनमें से कोई नहीं |   |
| Who was called Rayot? (A) Jamindar (B) Kisan                          | (C) Talukdar                       | (D) None of these     |   |
|   |                                    |                       |   |
| 35.विद्रोही सिपाही दिल्ली कब पहुंचे?<br>(अ) 10 मई 1857 (ब) 11 मई 1857 | 7      (स) 10 जुलाई 1857           | (द) 11 जुलाई 1857     | 1 |
| When did the rebel soldiers reach at Delhi?                           | , , ,                              |                       |   |
| (A) 10 May 1857 (B) 11 May 1857                                       | 7 (C) 10 July 1857                 | (D) 11July 1857       |   |

36. संविधान सभा की प्रारुप समिति के अध्यक्ष कौन थे? 1 (स) बी आर अम्बेडकर (ब) बी एन चक्रवर्ती (द) इनमें से कोई नहीं (अ) राजेन्द्र प्रसाद Who was the Chairman of the drafting committee of Constituent Assembly? (A) Rajender Prasad (B) B N Chakarwarty (C) B R Ambedkar (D) None of these 37.''तवरम'' का सम्बंध किस सम्प्रदाय से है? 1 (ब) वीरशैव (स) शैव (अ) वैश्णव (द) शाक्त To which sect dose 'Tavram' belong? (B) Virshaiv (C) Shaiv (D) Shakt (A) Vaishnav